
Nº 62, segunda-feira, 2 de abril de 2018 17ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018040200017

ANEXO I

Relação de Atos Normativos

Portaria Assunto Publicação
1.621/GC3, de 08.12.2016 Constitui Comitê de Implantação da Ala 3. BCA nº 212, de 14.12.2016
1.622/GC3, de 08.12.2016 Constitui Comitê de Implantação da Ala 10. BCA nº 213, de 15.12.2016
14/GC3, de 05.01.2017 Constitui Comitê de Implantação do Comando de Operações Aeroespaciais. BCA nº 006, de 11.01.2017
96/GC3, de 12.01.2017 Constitui Comitê de Implantação da Ala 1. BCA nº 010, de 18.01.2017
102/GC3, de 12.01.2017 Constitui Comitê de Implantação da Ala 8. BCA nº 010, de 18.01.2017
105/GC3, de 12.01.2017 Constitui Comitê de Implantação da Ala 11. BCA nº 010, de 18.01.2017
107/GC3, de 12.01.2017 Ativa a Ala 13. DOU nº 10, de 13.01.2017
108/GC3, de 12.01.2017 Ativa a Ala 14. DOU nº 10, de 13.01.2017
109/GC3, de 12.01.2017 Ativa a Ala 15. DOU nº 10, de 13.01.2017
110/GC3, de 12.01.2017 Constitui Comitê de Implantação do Comando de Preparo. BCA nº 010, de 18.01.2017
579/GC3, de 24.04.2017 Altera a Portaria nº 1.617/GC3, de 8.12.2016, que cria Alas e Núcleos de

Ala.
DOU nº 78, de 25.04.2017

580/GC3, de 24.04.2017 Altera a Portaria nº 107/GC3, de 12.01.2017, que ativa a Ala 13. DOU nº 78, de 25.04.2017
1.020/GC3, de 12.07.2017 Desativa o Núcleo da Ala 1. DOU nº 133, de

13.07.2017
1.021/GC3, de 12.07.2017 Desativa o Núcleo da Ala 2. DOU nº 133, de

13.07.2017
1.022/GC3, de 12.07.2017 Desativa o Núcleo da Ala 5. DOU nº 133, de

13.07.2017
1.023/GC3, de 12.07.2017 Desativa o Núcleo da Ala 8. DOU nº 133, de

13.07.2017
1.024/GC3, de 12.07.2017 Desativa o Núcleo da Ala 9. DOU nº 133, de

13.07.2017
1.025/GC3, de 12.07.2017 Desativa o Núcleo da Ala 3. DOU nº 133, de

13.07.2017
1.026/GC3, de 12.07.2017 Desativa o Núcleo da Ala 10. DOU nº 133, de

13.07.2017
1.027/GC3, de 12.07.2017 Desativa o Núcleo da Ala 11. DOU nº 133, de

13.07.2017

PORTARIA N° 393/GC3, DE 29 DE MARÇO DE 2018

Mantém criadas e ativadas as Alas comandadas por Oficial Superior e dá outras
providências.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, em conformidade com o previsto nos incisos I e V do art.
23 da Estrutura Regimental do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30 de abril de
2009, e considerando o que consta no Processo nº 67050.003527/2018-17, resolve:

Art. 1º Manter criadas e ativadas as seguintes Alas:
I - Ala 4, com sede na cidade de Santa Maria - RS;
II - Ala 6, com sede na cidade de Porto Velho - RO;
III - Ala 7, com sede na cidade de Boa Vista - RR; e
IV - Ala 12, com sede na cidade do Rio de Janeiro - RJ.
Art. 2º As Alas, Organizações do Comando da Aeronáutica (COMAER), têm por finalidade coordenar

e controlar a execução dos planejamentos emanados do Comando Superior, visando ao preparo e ao
adestramento de seus meios orgânicos.

Art. 3º Os Comandantes de Ala deverão ser Coronéis do Quadro de Oficiais Aviadores da Aeronáutica,
da ativa.

Art. 4º As Alas subordinar-se-ão ao Comando de Preparo.
Art. 5º A vigência desta Portaria retroage a 1º de março de 2018.
Art. 6º Revogam-se as Portarias nº 1.617/GC3, de 8 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial

da União nº 236, de 9 de dezembro de 2016, Seção 1, página 100; nº 1.620/GC3, de 8 de dezembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 236, de 9 de dezembro de 2016, Seção 1, página 101; nº 99/GC3, de 12
de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 10, de 13 de janeiro de 2017, Seção 1, página 15; nº
100/GC3, de 12 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 10, de 13 de janeiro de 2017, Seção
1, página 15; e nº 106/GC3, de 12 de janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 10, de 13 de
janeiro de 2017, Seção 1, página 15.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA Nº 406/GC3, DE 29 DE MARÇO DE 2018

Transfere a sede do Primeiro Grupo de Transporte de Tropa para a Ala 2.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, em conformidade com o previsto no inciso V do
art. 23 da Estrutura Regimental do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30
de abril de 2009, resolve:

Art. 1º Transferir a sede do Primeiro Grupo de Transporte de Tropa (1º GTT), da Ala 11,
localizada no Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, para a Ala 2, localizada no
Município de Anápolis, Estado de Goiás.

Art. 2º O 1º GTT subordinar-se-á à Ala 2.
Art. 3º O Comandante da Ala 2 deverá aprovar o Regimento Interno do 1º GTT, em até 120

dias, após a vigência desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 12 de junho de 2018.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 292, DE 29 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 18 de
dezembro de 2017, considerando o disposto na Portaria Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017,
e considerando as determinações contidas na Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, na Portaria
Normativa nº 7, de 24 de março de 2017, alterada pela Portaria Normativa nº 13, de 20 de julho de
2017, e tendo em vista o Parecer SERES/DISUP/CGMES constante do Processo e-MEC nº
201715309, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica credenciado campus fora de sede da Universidade do Oeste Paulista (código e-
MEC 271), localizada na Praça Doutor Adolfo Bezerra de Menezes, S/N, Associação Hospitalar
Thereza Perlatti de Jaú, Bairro Jardim Estádio, no Município de Jaú, Estado de São Paulo, mantida
pela Associação Prudentina de Educação e Cultura - APEC (código e-MEC 194), com sede à Rua
José Bongiovani, nº 700, Bairro Cidade Universitária, no Município de Presidente Prudente, Estado de
São Paulo. (CNPJ 44.860.740/001-73).

Art. 2º O credenciamento de que trata o art. 1º é válido pelo prazo de 3 (três) anos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MENDONÇA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 614, DE 26 DE MARÇO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº 190, de 05 de outubro de 2015,
tendo em vista o que consta no item 23.12 do Edital nº 01/2016 Concurso Público Técnico-
administrativos em Educação, resolve:

Art. 1º- Prorrogar por um ano, a contar de 06/06/2018, o prazo de validade do Concurso
Público para provimento de cargos de Técnico-administrativos em Educação (PCCTAE) do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, homologado através do Edital n° 11/2016
publicado no DOU de 06/06/2016, Seção III, pag. 44.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 226, DE 29 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

R E S O LV E :
Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do

Decreto nº 9.235, de 2017.
Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de

2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1. 201413073 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE SÃO
PA U L O

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA RAIMUNDO PEREIRA DE MAGALHÃES, 3305,
PIRITUBA, SÃO PAULO/SP

. 2. 201414046 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA DA
AMAZÔNIA

FEAM - FACULDADE DE EDUCACAO E
TECNOLOGIA DA AMAZONIA LTDA -
ME

ROD. DR. JOÃO MIRANDA, 3072, ALTOS, BAIRRO BOSQUE,
A B A E T E T U B A / PA

. 3. 201506748 PSICOLOGIA (Bacharelado) 240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE UNIVERSUS VERITAS GUARULHOS SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO E
PESQUISA S/S LTDA

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS ANTÔNIO, 917, JARDIM PAULISTA,
SÃO PAULO/SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


18 ISSN 1677-7042 Nº 62, segunda-feira, 2 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018040200018

. 4. 201601370 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE UNIVICOSA - UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DE VICOSA LTDA

AVENIDA MARIA DE PAULA SANTANA, 3.815, SILVESTRE,
VIÇOSA/MG

. 5. 201607079 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE UNIRB - NATAL UNIDADE REGIONAL BRASILEIRA DE
EDUCACAO LTDA

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 2810, - DE 1900 A 2860 -
LADO PAR, LAGOA NOVA, NATAL/RN

. 6. 201607302 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE CESUMAR DE LONDRINA CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA, 450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

. 7. 201607423 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO DE JOÃO PESSOA - ESTÁCIO DE
JOÃO PESSOA

UNIUOL GESTAO DE
EMPREENDIMENTOS EDUCAC. E
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA GOVERNADOR FLÁVIO RIBEIRO COUTINHO, 115,
SALA 401, MANAÍRA, JOÃO PESSOA/PB

. 8. 201607429 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SOCIESC DE BLUMENAU SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA
C ATA R I N A

RUA PANDIÁ CALÓGERAS, 272, JARDIM BLUMENAU,
BLUMENAU/SC

. 9. 201608258 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DO CENTRO LESTE - CARIACICA U.C.L. - ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR UNIFICADO DO CENTRO
LESTE

RUA BOLÍVIA, S/N, JARDIM AMÉRICA, CARIACICA/ES

. 10. 201608536 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNIVERSUS VERITAS DE BELO
HORIZONTE

SER EDUCACIONAL S.A. RUA CAXAMBU, 83, LAGOINHA, BELO HORIZONTE/MG

. 11 . 201700423 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE VALE DO SALGADO TCC EDUCACAO, CIENCIA E CULTURA
LTDA - EPP

RUA MONSENHOR FROTA, 609, CENTRO, ICÓ/CE

. 12. 201700675 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE UNIÃO DE CAMPO MOURÃO INSTITUTO MAKRO UNIAO POS-
GRADUACAO E EXTENSAO LTDA - ME

VIA MARGINAL ROSALINA MARIA DOS SANTOS, 927, SAÍDA
PARA CASCAVEL - PR, ÁREA URBANIZADA I, CAMPO
MOURÃO/PR

. 13. 201700733 SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM WYDEN SEPA - SOCIEDADE EDUCACIONAL DA
PARAIBA LTDA

RUA ORLANDO SOARES DE OLIVEIRA, 36, MIRAMAR, JOÃO
PESSOA/PB

. 14. 201700828 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE INTEGRADA DE MARINGÁ CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, - ATÉ 1935/1936, ZONA 08,
MARINGÁ/PR

. 15. 201700994 FILOSOFIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE CESUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673, BAIRRO PORTÃO, CURITIBA/PR

. 16. 201701021 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADES DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO
NORDESTE LTDA

FACULDADES DE CIENCIAS E
TECNOLOGIA DO NORDESTE LTDA -
EPP

RUA PROFESSOR JACINTO BOTELHO, 1080, SALA 12A 14, 16, 38
SALA 101 A 114 SALA 201 A 212, 216, 217, SALA 218, 219, 220, 221
SALA 222, GUARARAPES, FORTALEZA/CE

. 17. 201701497 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE VITÓRIA DA CONQUISTA EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA JOSÉ DE MELO, 99, CENTRO, VITÓRIA DA
C O N Q U I S TA / B A

. 18. 201701610 MÚSICA - MÚSICA POPULAR BRASILEIRA
(Licenciatura)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

RUA DO IMPERADOR, 09, CENTRO, SANTO AMARO/BA

. 19. 201702683 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE LUIS EDUARDO
MAGALHÃES

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA KIICHIRO MURATA, 343/ 359, LOTE 06 E 07, JARDIM
IMPERIAL, LUÍS EDUARDO MAGALHÃES/BA

. 20. 201702717 ENGENHARIA DE ENERGIAS (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

AVENIDA CENTENÁRIO, 697, SIM, FEIRA DE SANTANA/BA

. 21. 201702773 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
EXTREMO SUL DA BAHIA LTDA

RODOVIA BR 101 KM 808, 1130, PRÉDIO, SANTO ANTONIO DO
MONTE, ITAMARAJU/BA

. 22. 201703244 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 50
(cinquenta)

FACULDADE CATÓLICA RAINHA DA PAZ DE
A R A P U TA N G A

FUNDACAO ARCO IRIS DE
A R A P U TA N G A

AV. 23 DE MAIO, 02, CENTRO, ARAPUTANGA/MT

. 23. 2 0 1 7 11 4 9 3 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE CASTRO ALVES CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA
LT D A

RUA RUBEM BERTA, 138, PITUBA, SALVADOR/BA

. 24. 2 0 1 7 11 6 1 5 LOGÍSTICA (Tecnológico) 300
(trezentas)

FACULDADE CIDADE VERDE UNIAO MARINGAENSE DE ENSINO
LTDA - EPP

AVENIDA ADVOGADO HORÁCIO RACCANELLO FILHO, 5950,
SOBRELOJA, ZONA 07, MARINGÁ/PR

. 25. 2 0 1 7 11 8 5 4 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE SORRISO EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA NOÊMIA TONELLO DALMOLIN, 2499, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, SORRISO/MT

. 26. 2 0 1 7 11 8 5 5 BIOMEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE SORRISO EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA NOÊMIA TONELLO DALMOLIN, 2499, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, SORRISO/MT

. 27. 2 0 1 7 11 8 7 7 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE SUMARÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA EUGÊNIO BIANCALANA DUARTE, 501, JARDIM
PRIMAVERA, SUMARÉ/SP

. 28. 2 0 1 7 11 9 8 2 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE EDUCAÇÃO SÃO FRANCISCO COLEGIO SAO FRANCISCO RUA ABÍLIO MONTEIRO, 1736, ENGENHO, PEDREIRAS/MA

. 29. 201712075 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA VERGÍLIO FAVETTI, 1200, S, VILA ALTA, TANGARÁ
DA SERRA/MT

. 30. 201712198 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DO AMAPÁ - ESTÁCIO AMAPÁ IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL
LT D A .

RODOVIA JUSCELINO KUBITSCHEK, S/N, KM 01, JARDIM
EQUATORIAL, MACAPÁ/AP

. 31. 201712202 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE CAMPO GRANDE SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA VENÂNCIO BORGES DO NASCIMENTO, 377, JARDIM TV
MORENA, CAMPO GRANDE/MS

. 32. 201712254 ZOOTECNIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE ARNALDO HORÁCIO FERREIRA SOCIEDADE EDUCACIONAL ARNALDO
HORACIO FERREIRA S/C LTDA

RUA PARÁ, 2.280, LOTE 08/B, MIMOSO DO OESTE, LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES/BA

. 33. 201712275 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA MANUEL JOÃO GONÇALVES, 410/412, ALCÂNTARA, SÃO
GONÇALO/RJ

. 34. 201712434 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO NORTE GOIANO CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR DO
NORTE GOIANO LTDA - ME

RUA 06, 21, ESQUINA COM A RUA 01, SETOR LESTE,
P O R A N G AT U / G O

. 35. 201712445 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS
AMERICAS LTDA

RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, - ATÉ 599/600, MOOCA, SÃO
PA U L O / S P

. 36. 201712446 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS
AMERICAS LTDA

RUA BORGES DE FIGUEIREDO, 510, - ATÉ 599/600, MOOCA, SÃO
PA U L O / S P

. 37. 201712548 PROCESSOS METALÚRGICOS (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE UNIRB - FEIRA DE SANTANA CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA
LT D A

AVENIDA DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, SN,
SUBAÉ, FEIRA DE SANTANA/BA

. 38. 201712635 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

AVENIDA DOM JAIME DE BARROS CÂMARA, 90, PLANALTO,
SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP

. 39. 201712636 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA HARRY SIMONSEN, 21, VILA DAS PALMEIRAS,
GUARULHOS/SP

. 40. 201712640 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA ÁLVARES MACHADO, 48, VILA BOCAINA, MAUÁ/SP

. 41. 201712657 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE LS SANTANA INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA - EPP

QUADRA SETOR D SUL, LOTE 05, (COMÉRCIO), TAGUATINGA
SUL (TAGUATINGA), BRASÍLIA/DF

. 42. 201712693 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METODISTA GRANBERY INSTITUTO METODISTA GRANBERY RUA BATISTA DE OLIVEIRA, 1145, GRANBERY, JUIZ DE
FORA/MG

. 43. 201712714 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE LS SANTANA INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA - EPP

QUADRA SETOR D SUL, LOTE 05, (COMÉRCIO), TAGUATINGA
SUL (TAGUATINGA), BRASÍLIA/DF

. 44. 201712752 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE TERRA NORDESTE SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE
D E S E N V O LV I M E N TO
PROFISSIONALIZANTE S/S - SUDEP
FAT E N E

RUA CORONEL CORREIA, 1119, - ATÉ 1179/1180, PARQUE
SOLEDADE, CAUCAIA/CE

. 45. 201712770 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE QUIRINÓPOLIS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SUDOESTE GOIANO LTDA - EPP

AVENIDA QUIRINO CÂNDIDO DE MORAES, 38-D, CENTRO,
QUIRINÓPOLIS/GO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

